
   
    JUDEŢUL OLT  
COMU�A   BĂRĂȘTI  
 CO�SILIUL LOCAL 
 
                                                                 H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea lucrării de investiții  ”Betonare strada Lalelelor și Mărunței,  
Comuna Bărăști, județul Olt”,aprobare proiect tehnic și detalii de execuție” 

  
                 În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) lit.”e” din legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  având în vedere 
prevederile:  
                a) art.36 alin.(1), alin. (2) lit.”b”, “c” şi “d” coroborate cu cele ale alin (4) lit.”d”, 
ale alin.(5) lit.”c” şi ale alin.(6) lit.”a” punctele 9 şi 13 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
               b) art. 44(1) şi (4) şi art.45 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare;  
              c) Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii, cu modificările şi completările ulterioare;  
                   luând act de :  
               a) expunerea de motive a  primarului comunei Bărăști,, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr.2311/14.09.2016;   
                b)raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resort din cadrul Primăriei 
Bărăști, înregistrat sub nr. 2313/14.09.2016 ;     
               c)raportul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local;  
 
                                CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI BĂRĂȘTI  adoptă prezenta  
 
                                                                    H O T Ă R Â R E  : 
 
                   Articolul 1 –  Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi documentaţia, faza proiect 
tehnic-detalii de exeuţie, aferentă obiectivului de investiţii ”Betonare strada Lalelelor și 
Mărunței, Comuna Bărăști, județul Olt”. conform documentației tehnice întocmite în 
cadrul Proiectului Tehnic elaborat de  de S.C. TRA�SCOM CARAIMA� S.R.L.  
SLATI�A, după cum urmează:  
                   a) Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA:         357.693,56   lei,  
                                     d.c. T.V.A.                                                59.615,59    lei.                               
                   b) Capacităţi: lungime carosabilă =    638  m; 
                                         suprafaţă carosabilă=  3187  mp;  
                                         lățime    carosabilă            4 m 
                                         panta parte carosabilă        2,5 % 
                                         acostamente                    2 x 0,50 m. 
                                         rigole de pământ                 1 m. 
                       
                Articolul 2 – Se aprobă  efectuarea lucrării de  investiții  ”Betonare strada 
Lalelelor și Mărunței, Comuna Bărăști, județul Olt”. 
                Articolul 3 – Sursa de finanțare a lucrării de investiții propuse  este  bugetul local,  
din venituri proprii la buget. 



                Articolul 4 – Ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri revine în sarcina 
primarului împreună cu personalul din aparatul propriu de specialitate.  
                  Articolul 5 – Prezenta Hotărâre se va comunica prin grija secretarului comuneri 
către : 

- Instituția Prefectului.Județul Olt; 
- Primarului comunei Bărăști ; 
- Compartimentului Buget contabilitate din cadrul aparatului propriu al 

primarului. 
- Se face publică prin afișare pe pagina de internet a primăriei. 

 
 
               PREȘEDI�TE  DE ȘEDI�ȚĂ                                  CO�TRASEM�EAZĂ 
                       BĂIDA� VIRGIL                                                        SECRETAR 
                                                                                                                   GR. BULIGA. 
                                                                                                                  

 
  
 
 
 
 
 
�r. 16  din  23 Septembrie  2016 . 
Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


